
 

 

 

編集後記 

厳しい寒さから一転、とても暖かく

なったなぁ。と、思ったら、また寒

くなったり…と、なかなか安定しな

いですね。それなのに花粉の飛散量

は、確実に増えて来ています。 

そんな中で、いよいよ「平成」が終

わってしまいます。新元号はどうな

るのでしょう？１０連休、皆様、既

に予定は立てていらっしゃるのでし

ょうか？ 

まだまだ寒い日も続いています。体

調等に気を付けて、新年度をスター

トしましょう。 

 

 

第 100 巻発刊を迎えて 

過去のわかむらさきが綴ってあるファイルを見返し、第 1 巻は平成 7 年 12 月 1 日に発刊されているこ

とが分かりました。その巻頭挨拶に『紫雲苑は、源氏物語第五帖「若紫」の巻で、光源氏が初めて若紫

（後の紫の上）と見初められたとされる「なにがし寺」の跡地にあります。広報誌を発刊するにあたり、

皆様に親しみを持って頂けるタイトルはないかと考え、源氏物語の様な素敵な出会いが続くことを願い

「わかむらさき」と名付けました』と記載されていました。 

毎年施設長宛に頂戴しているお年賀に「わかむわさき」を楽しみにしてくださっているお言葉を拝読

すると、編集担当者として胸にぐっとくるものがあります。お年賀を頂戴している方は、雲苑を以前に

ご利用頂いていたご利用者のご家族の方で、私が支援相談員として入職後、退職予定の先輩より引き継

いで担当させて頂いた方でした。紫雲苑のご利用が終わられた後も、地域でお会いするとご挨拶もさせ

て頂いておりました。本当に心温まるお言葉を戴いていたので、「素敵な出会い」をさせて頂いた、今現

在も「わかむらさき」でつながっていることを大変うれしく感じております。 

現在、「わかむらさき」は、主にご利用者・ご家族宛に年４回発送させて頂いておりますが、以前紫雲

苑にてバザーを行っていた際、バザーへ品物を寄付頂いた方へも発送させて頂いておりますので、上記

でご紹介させて頂いた方もご寄付頂いた方として発送をさせて頂いております。紫雲苑をご利用されて

おられない方でも、岩倉にお住いの方であれば発送させて頂きますので、ご連絡頂ければ幸いです。 

最後に、「わかむらさき」をお読み頂いている皆様、第１巻から編集に携わってこられた諸先輩方、１

０数年前に厳しくも的確な誌面作りをご指導頂いた当時の上司に感謝し、私からの「第１００巻発刊」

に寄せる言葉とさせて頂きます。 

介護老人保健施設紫雲苑 

事務長 武藤章 

 

 

 

 

２月２７日～３月２日の間、明徳小学校体育館に

て、毎年恒例のおーぷんぎゃらりー（作品展）が

開催され、紫雲苑からもご利用者の作品を出展さ

せて頂きました。遊園地をイメージした「紫雲園」

で、メリーゴーランドや観覧車もあります。その

他にも多数出展し、ご協力頂いたご利 

用者の皆様、あり 

がとうございまし 

た。現地では、小さ 

な子供たちが電車 

に合わせ、一緒に 

ぐるぐる回ってい 

たのが、とてもかわいらしかったです。 

 

                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 -第１００巻- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医 療 法 人 三 幸 会 理 念 

 

 １ ．話をよく聴き、語り合い、ともに歩みます。 

  ２ ．あたたかい医療、介護を目指します。 

 ３ ．患者様、ご利用者様ならびにそのご家族、 

地域の皆様、われわれ医療人の幸せを 

目指します。 

 

発行     

編集責任者 藤村 和正 

〒606-0017 京都市左京区岩倉上蔵町 303 

TEL075（724）1188 FAX075（724）6122 

http://www.sankokai.jp/ 

発行日    201９年 4 月 １日 

次回は、201９年 7 月 １日発行予定です。 

 

医療法人三幸会  

介護老人保健施設紫苑

苑 

ボランティア様 募集中！！ 

紫雲苑では、レクリエーション・介護ボランティ

アを募集しております。 

 

●活動内容● 

コーラス・演劇・ジャグリング・楽器演奏 

読み聞かせ・傾聴・食事のお手伝い等 

 

●活動日● 

平日 14：00～14：45(相談可) 

前月１５日までにご希望日をご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

※ 感染症流行期など、お受入れが難しい場合が

ございます。ご了承ください。 

※ ボランティア調整のための連絡等を円滑に行

うため、登録ボランティアをお願いしており

ます。 

皆様のご来援をお待ちしております(^O^) 

2 月 18 日に運動

クラブ冬のおさらい

会 を 実 施 し ま し

た！！5 月ゴールデ

ンウィーク明けから

運動クラブ再開予定

です（＾о＾） 

リハビリ職員 

岡田万城 

介護職員 

高室芳樹 

  

 

  

 



 

 

平成 30年度手作りおやつ 
 

昨年度も毎月、手作りのおやつを提供させていただきました。 

形そのままを食べることができる方はもちろん、噛む・飲み込むことが難しい方にも見た目・味

ともに楽しんでいただけるようなお菓子を提供できないかと毎月試行錯誤しています。 

昨年度提供したおやつの一部です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本年度もいろいろなおやつを作っていきたいと思います!! 

 

１０月 ハロウィン 

かぼちゃのケーキとかぼちゃプリン 

２月 バレンタイン 

ココアシフォンケーキとチョコプリン 

消防訓練 
３月４日、左京消防署岩倉出張所様立ち合

いの元、１階２階は夜間、地階通所は日中

を想定し、訓練を行いました。２階居室よ

り出火⇒初期消火で消火できず⇒利用者避

難の段取りで進められました。紫雲苑には

自動火災通報装置というものがあり、熱煙

感知器や非常ベルが作動すると自動で１１

９番通報され、消防車が出動してくださり

ます。心強い限りです。 

特殊浴槽を入替！！ 
平成 30 年 10 月に、臥床したまま入浴で

きる特殊浴槽を新品のものに入れ替えまし

た。新しいものは、シャワーバスと言うも

ので、お湯に浸かるわけではなく、きめの

細かなシャワーを浴びて頂きます。話だけ

聞いていると「寒そう」と思われるかもし

れませんが、保温性も抜群で、湯上りもポ

カポカしています。筆者も機種選定の際に

体験利用させて頂きましたが、本当に気持

ちよく、湯上りも温かかったです。希望の

方にはお湯に浸かって頂くことも可能で

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


